6.

(Reinius Beza. Francoforti 22 Aprilis 1565).ⁿ⁾

Pietate ac doctrina clarissimo viro D. Theodoro Bezae, Ecclesiae Genevensis Pastori vigilantissimo, domino ac fratri^{o)} suo in Christo imprimis colendo, Genevæ.

Gratiam et pacem per Christum.

Oppugnatum sæpius per septem aut octo menses, mi domine et frater in Christo imprimis observande, ut ipsis restitutionem ecclesiae suæ molientibus auxilio essem, tuo de me inducti testimonio me tandem expugnarunt Argentinenses peregrini. Profectus Argentinam, existimo e re fore, si Heidelbergæ Olevianum, mihi antea et notum et amicum, convenero, de mea vocatione cum ipso collaturus, ut ipsius consilio provinciam, ut difficilem ita etiam ecclesiae imprimis conducentem, aggrederer instructior. Reperio hominem præjudicio de negotiis Londonensibus et quidem per rumores falsos accepto adeo occupatum, ut vix soluto vultu et ad hilaritatem utcumque composito me salutarit. Ego vero nihil minus suspicatus, secundo aut tertio verbo aperio ipsi meam legationem, et ut in animo habebam, pro ecclesia illa recuperanda ad omnia cum Germanis ministris condescendere quæ citra veritatis et fidei jacturam, in qua sum edocitus, atque citra conscientiarum laisionem postularent. Inter confabulandum dixi Oleviano, me sentire, articulos Buceri de consensu cum ecclesiis Saxonis, si recte intelligatur, adjuncta videlicet ipsius declaratione, esse

a) suscripte. b) Reyna. c) recevons. d) la. e) without Item.
f) renv. point. g) opposees. h) nous l'avons. i) n'ayant nul. k) de ci.
l) without etc.

m) After Strasburg, A ends thus: le jour que de sus, etc. Soubsignez 13 au nom de toute la Congregation. The names are wanting. The other copy has after Strasburg the names, written all by the copyist, but most of them could not be read with certainty. B has no notice concerning the date; the date indicated by A is the 24 March, as follows from what has been stated in Docum. 4, p. 201.

n) Autograph letter. o) Dufour: domino tri. Avant tri on croit voir la trace d'une f.

satis ad piam concordiam constituendam temperatos. Homo statim vultu ad gravitatem composito coepit inveni in Bucerum immodeste satis. Ego contra suadebam ut ab ejusmodi maledictis in virum egregie pium et de ecclesia Christi optimè meritum sibi temperaret; sed videbar oleum flammæ adjicere. Hac occasione inceptum est disputare de illis articulis, ubi nihil, quod a me diceretur, non erat ipsi aut erroneum aut ambiguum. Sed quia de successu nostræ disputationis fusius in hoc scripto quod ad te mitto, hic supersedeo. Depositis igitur pessimis illis præjudiciis, melius de me sentit, modestius agit, dimittit denique amicissime. Venio Argentinam; in primo conventu eorum qui me accersiverant, opponunt quidam Oleviani virulentissimas quasdam literas, quibus unis acceptissimus fuisse Germanis, modo is ego essem quem ipse me facere in eisdem literis est conatus. Incipiunt me, qui literas opposuerant, interrogare de illis articulis in literis annotatis; sed quum video, mea omnia juxta Oleviani delationes in sinistram partem interpretari, a disputatione subsisto, pollicor que in crastinum meam de illis articulis sententiam scripto daturum, ne fraudi ulla ex parte esset locus. Nonnulli in eo cœtu erant adeo videlicet pacis amantes ac restitutionis illius ecclesiae studiosi, ut oppositioni quidem per delationes Oleviani interesse voluerint, responsioni meæ nunquam. Respondeo itaque scripto, satisfacit fratribus mea responsio, hortantur ut in negotio restituendæ ecclesiae incumbam. Recuso ac renitor, præsenti experientia edocitus periculosum esse, ac tranquillitati ecclesiae non satis consultum, ante integrum purgationem rerum Londonensium inter fratres tam parum quietos provinciam vel aggredi vel administrare. Gravissimis tamen conjecturis adducor ut credam occasionem fuisse repræsentatam, multa cum lætitia piorum et invidia Satanæ, locum illum recuperandi. Ego certe sic eram instructus, ut si cum ministris Germanis (qui tamen meo judicio una modestia et benevolentia vinci atque vinciri possent) negoti aliiquid fuisse, per Dei gratiam ipsis eo fuisse adacturus ut aut Buceri articulis palam atque impudenter essent renuntiatur aut nos admisssuri. Literas quibus Olevianus temere hoc bonum interceptit, ad te mitto, cum mea tumultuaria quidem sed sincera responsione; ex quibus disces et illius (ne quid gravius dicam) intempestivum zelum, et consilium meum omne. Doleo vehementer (neque enim hic mihi ab ingemiscendo ecclesiae calamitatem temperare possum) homines ejusmodi ingenio præditos ecclesiae gubernaculis præsesse, in diebus præsertim tam calamitosis et rebus ecclesiae exulceratis. Quod attinet ad eos articulos in quibus iste dicit me pessime errare, nullo interea hactenus expresso errore, palam est ipsum nullam aliam corporis Christi præsentiam in Coena esse assequutum quam qua corpus corpori sit prope aut quæ et sensibus et ratione humana comprehendendi queat, quam et merito cum ipso negamus; eam vero quam ipse Christus vel in extremo cæli angulo corporaliter positus per divinitatis suæ vim ecclesiae suæ præstat, et ecclesia per fidem accipit, nondum meo judicio est assequutus. Ascensionem Christi ad cælos, præter eam qua a discipulis corporeis oculis ascendisse est visus, aliam accipit nullam, eis qui corporalem corporis Christi mandationem ex nuda verborum Coenæ significatione astruunt, hac in parte haud absimilis^{*)} voci cælum ab ea, qua materiales istos cælos comprehendimus, nullam aliam significationem in sacris literis subesse putat. Sed ad rem. Argentinæ Salennius quidam in principio Oleviani partes strenue defendit, sed, ut credo, bono animo, nam visus est mibi sincerus, cæterum de re melius edocitus reconciliavit se mihi per D. Sturmum, qui de eo ad me in hæc verba literas misit: Salennius apud me fuit. Candide aperui ei tuam

*) assimilis.

sententiam de Cœna Domini et de ascensione Christi, promittit operam in te defendendo et tua innocentia, et ut perveniamus quo volumus, ut ecclesiam Gallicanam restitutam videamus. Ignosce illi, nam quod fecit, zelo bono fecit etc. Hæc D. Sturmius. Nescio tamen quo consilio postea Salennius, quem existimaret me jam protectum Argentina, meam illam responsionem habere voluit ut eam ostenderet ministris Germanis. Ego vero providens, ne quis absente me causam meam cum ipsis in ecclesiæ damnum minus prudenter ageret, scriptum meum, quod cuidam asservandum tradideram, recepi, et tuiro loco deposui. Facile enim esset ex uno aut altero verbo, Germanorum animis jam satis exacerbatis, duriore ita ipsos offendit, ut omnem in posterum spem recuperandi loci nobis abscondiderent, me præsertim absente, qui illud aut modeste defendere aut prudenter emollire non possem.

Quum primum Oleviani literæ mihi fuerunt perfectæ, petivi a fratribus ut ab ipso per literas efflagitarent ut declararet quinam essent illi errores circa articulos illos in quibus me esse ajebat, quando in literis expisserat nullum; et si quid præterea speciatim de me haberet, ut in literis pollicebatur multa; me enim in ea sententia esse, Argentina videlicet non excedendi nisi de his quæ objecisset sufficenter purgatum. Expectavi postea Argentinæ 13 diebus quæ esset missurus, sed frustra. At quia hominem maligno nequaquam animo præditum novi (credo enim peccasse eum potius levitate quam malignitate animi; hoc est a pessima quapiam post meum discessum exagitatum furia, quæ malum aliquem de me rumorem, cui ipse fidem adhibuerit ea levitate qua biduo ante bis fecerat, ipsi attulerit), Francofortum reversus, hominem per literas admonui officii sui, idque ea lenitate ac modestia qua non hostem sed parentem commoneficisem. Sed quid sperem adhuc ignoror. Pudebit fortassis hominem in honoris gradu haud infimo constitutum rumores temere sparsos revocare. Saniorem mentem Deus illi concedat.

Nunc itaque, mi domine ac observande frater in Christo, has literas cum ipsis epistola delatoria et mea ad ipsam responsione ad te mitto. Primum ut, quando Olevianus petit ut sua epistola tibi communicetur, de tota causa, quoad fieri potest, certior fias. Deinde ut, si quid in mea hac responsione impium et a Christiana pietate minime tolerandum reprehenderis, admoneas; invenies me re ipsa præstare haud gravatum quod in eadem responsione polliceor. Quod si temerarium et præcepis consilium, infectum*) etiam insigni perfidia, ut illud singulæ literarum Oleviani voces spirant, in ipsis subolferceris, hominem quoque officii admoneas ut in posterum caveat ne tam temere tanto cum malo ecclesiæ in fratres æque atque in perniciosissimos hostes irruat. Tertio ut, quod ad negotium recuperandæ illius ecclesiæ attinet, si post discussas nebulas rerum Londinensis, neque enim aliter patiar me publicis ecclesiæ negotiis rursus implicari, Dominus ad id mea opera uti constituerit, tuo me consilio juves. Et ut melius discas qua parte indigeam consilio, aperiam hic sententiam meam. Si, ut verisimile est, magistratus Argentinensis me cum suis ministris commiserit in doctrinæ negotio, præsertim quod ad Cœnam Domini spectat, petam ut mihi constent articuli Bucerii cum ipsis explicatione, tum ea quæ cum eisdem articulis extat typis excusa, tum ea quæ ex articulis ad ministros Francofortenses peti potest. Hæc si concesserint, tuto et tranquille retinebimus nostram sententiam, ut ex ipsis Bucerii verbis plane et sincere possum ostendere, tam quoad ipsam sacramenti substantiam, quam quoad id quod infideles aut indigni sumant in ipso. Diserte enim docet in illis articulis Bucerius, infidelibus non exhiberi corpus Christi in sacra Cœna; isti vero alias docentes peccantes mortaliter carere fide,

*) infectum is my conjecture. The copy sent me has in facti.

unde coguntur ex ipsorum pronuntiatis indignorum nomine eos accipere quos nos accipimus. Quod ad cæmeronias attinet in Cœne administratione, a genuflexione in sumptione panis sumus liberi, utpote qua et ipsi Argentinæ non utuntur. Fractionem omitti in ecclesia nostra omnino non patiar, nisi fortassis melius edoctus, quam ex sacris literis disco esse cæmeronie illius tanti momenti circumstantiam, quæ et universæ actioni Cœnae in principio nomen indiderit, et Paulo fracti corporis Christi in cruce allegoria sit sedes: Hoc est corpus meum, inquit, quod pro vobis frangitur. Cætera omnia quoad cæmeronias baptismi etc., non usque adeo displicant, ut malim amitti locum quam eis attemperari. Hæc in summa. Cæterum ut quod sentio ingenue fatear, arbitror ecclesiam illam cum integra sua pristina libertate una hactenus modestia potuisse conservari, neque Germanos ista difficultate tam vindicare doctrinam Cœnae, quam ulcisci contemptum sui.

Responsum ad Brentium nunc coepi legere; placent hactenus omnia, sed modestiam vehementer probo, quam qui in hujusmodi controversiis neglexerit, defendet quidem causam, confractum vero sanabit nunquam. Quod ad universum argumentum attinet, est quod te, mi domine, commonefaciam, suis ipsis scriptis, quæ aduersus Slenchfeldium de glorificatione carnis Christi olim ediderunt, perspicue et citra ullum laborem debellari adversus eos posse. Extat ipsis libellus: Quod Christus, quatenus homo est, etiam ad dexteram Patris sedens, sit pura creatura; an facile reperiri possit nescio. Quodsi hæc jam a te sunt animadversa, studium meum boni consule.

Vale in Christo, per cujus viscera a te peto ut ab ea Christiana charitate, qua me complecti in Christo coepisti, rumoribus ullis nisi me prius et auditio et convictio te abduci ne*) patiare, id quod de tua cum pietate tum prudentia facile mihi persuadeo.

Dat. Francoforti 22 Aprilis 1565. Tuus

Cassiodorus.

7.

[Beza Reinio. Generæ 23 Junii 1565].**)

Mi Cassiodore, quomodo Londini vixeris, et nuper Heidelbergia te gesseris, judicare nec possum nec volo, quia neque sum ego constitutus istarum rerum judex, neque, si judex essem, de incompertis possem quicquam constituere. De iis enim ad me neque Olivianus noster neque quisquam alias præter te unum vel syllabam scripsit. Sed dissimulare nec possum nec debo quid de confessione fratribus Argentinensibus a te tradita mihi videatur, qua de re etiam ad illos scripsi, ne forte testimonio, quod ab hac ecclesia accepisti, deinceps apud illos vel alios quospiam abutaris. Scio fore ut hoc verbum durum tibi et asperum videatur, sed quando ita opus est, offendere te malo (idque utinam in salutem tuam) quam connivendo veritatem et fratres prodere.

Quod putas hominum asperiorum seu culpa seu imprudentia factum esse, ut istæ controversiæ gliserent et Gallica ecclesia tandem istis corrueret, in eo plane te hallucinari scio, et tibi prædicto fore ut id re ipsa sentias. Illud certe tibi cogitandum est, neque doctrinam neque zelum neque prudentiam neque rerum usum iis defuisse quos ita vides ab istis agitari, ut cum ipsis Turcis et papistis longe

*) ne is not in the ms.

**) Copie d'une lettre de Theodore de Beze envoiée à Cassiodorus le 23 Juin 1565.

mitius agant. Hoc si certo animi judicio faciunt, tu scilicet ab illis impetrabis ut meliore conscientia utantur; sin vero errore quodam peccant (quod mihi quidem non fit verisimile, cum nihil praeter insignem impudentiam ad defendendam suam causam afferant), non video profecto qui possis illos in viam revocare, nisi tu ipse prior erudit te sinas.

Capite confessionis tuae secundo, doctrinam Gallicarum ecclesiarum amplecti te profiteris, sed in genere, inquis, sive in toto doctrinæ corpore, et præcipuis ejus capitibus. Quorsum autem hanc exceptionem, quum ingenua et plena confessio a te flagitetur?

In tertio capite, præterquam quod inter rem sacramenti et ipsius usum vel nullum vel perobscrum discrimen constituis, scribis præsente aliter et substante aliter corpus donari, quæ verba quamvis commoda interpretatione leniri possint, tamen non video cur usurpare debueris. Præsens quidem esse fidei oculis et in sacramentis et in verbo ipsum Domini corpus atque adeo totum ipsum Dominum profitemur, sed quod corpus alioqui reipsa non sit alibi quam in cælis, etiamsi vere nobis donetur. Itaque ab illis qualitatis potius quam substantiæ adverbii merito abstinemus, præsertim in confessionum formulis quas planas et perspicuas esse oportet.

Quarto capite recte negas querendum esse corpus in panis elemento quasi illic sit inclusum et affixum, sed addis adverbium „necessario“, quod sententiam illam obscurat; et quod in extremo adjicis: „qu'il le faut chercher par foi plus haut, c'est à savoir en sa gloire et majesté“, quis non videt ex eorum sententia dici qui realem præsentiam corporis in terris adhuc somniant, ejus gloria prætextu qua nunc est ornatum? Transi ergo aperte in adversiorum castra, aut verba, quæ non bona fide ex formula in nostris ecclesiis usitata descripsisti, pervertere desine.

In quinto capite disseris de eo quod nulli unquam in mentem venit. Quis enim unquam ita insanit, ut putaret animam locali motu per fidem in cælum subvehiri? Itaque cum umbra tua hic litigas. Et quod postea subjicis, detorquens, quod de verbo prædicato et oris confessione scripsit Moses, ad rem ipsam sacramenti sive ad corporis communicationem, istud videlicet: prope est verbum in ore tuo, nec vere, nec recte id facis, nec quisquam est ex adversariis qui haec non trahat ad oris mandationem, atque adeo qui non dicat manifestam esse in tuis dictis discrepantium.

Sexto capite citas domini Buceri locum adversus eos qui, quoniam corpus Christi est in cælis, idecirco negant ejus nos in terris degentes fieri posse participes, cuiusmodi cogitationes perversas vocat, ac merito quidem, sed addere debuisti, ista in nos sive Zwingianos sive Calvinistas, ut isti appellant, minime competere. Nec enim ad tollendam communicationem aut præsentiam sive fidei sive spiritualem istis argumentis utimur quæ verissima et solidissima sunt, sed ut eorum delirium coarguamus, qui corpus Christi adhuc in vel sub vel cum pane realiter esse contendunt, quod nos nusquam alibi nunc quam in cælis esse affirmamus, quia verum et suis finibus circumscriptum sit corpus quantumvis gloriosum. Ista vero argumenta quomodo ad ubiquistas transferas, quasi et ipsi iis aut similibus utantur, ego quidem non video, quamvis in eo recte sentis, quod Eutychianam illam ubiquitatem repudias.

Sed vide quomodo illius fundamenta non jacias sequentibus duobus capitibus 7º et 8º. Etsi enim recte sentis receptum esse Jesum Christum supra cælos omnes, tamen quum adverbium „corporaliter“ addis, et diserte postea spiritualem nescio

quem corporis ipsius præsentia modum in terris constituis, quid vis a me constitui nisi te cum nostris adversariis in reali et invisibili præsentia in, sub vel cum pane manifeste sentire, et illud unicum ubiquitatis fundamentum jacere? Sed et in eo quoque cum illis sentis, quod ascensionem in cælos cum possessione ad Dei dexteram confundis, cum tamen articulus ille loci, iste vero status et conditionis mutationem sigillatim et distincte declareret. Locum autem illum Apostoli Eph. 4, si domini Calvini commentarios diligenter inspergeris, non sic interpretaberis, quasi locali conditione exemptum sit sive incircumspectum factum sit Christi corpus. Intolerabile etiam est quod testimonia omnia quibus absentia corporis Christi ab ecclesia manifesto confirmatur, ad visibilem illam conversationem refers cui suo in cælum ascensu finem imposuerit, quasi nunc invisibili quodam modo corpus illud nobiscum versetur, quod falsissimum commentum satis nosti quam firmis argumentis sit jampridem a nostris refutatum. Illud ergo potius dicere debuisti: carnem Christi sua virtute, cujus unius respectu spiritualem ejus in terris præsentiam affirmamus, vere ecclesiæ sue adesse; ejusdem autem carnis substantiam, licet vere et realiter et incomprehensibili modo ejus ipsius fiamus participes, tanto a nobis in terra positis intervallo a terris abesse, quanto quod supra omnes cælos est a terris distat.

Rursus nono capite articulum ascensionis in cælos cum glorificatione carnis Christi, et cælos, in quos ascendit, cum gloria, cujus ibi possessionem adiit, perperam confundis.

Decimo capite vide num*) perperam incitaris domini Buceri auctoritate adversus eos dissidentis non qui cælorum nomine ultra mundanam sedem significari recte judicant, sed qui terrenum illic locum et crassas ac informas cogitationes[?] glorificato illi corpori Christi attribuunt, quibus nihilo sane sunt saniores qui propterea illocale et invisible Christi corpus faciunt, et huic fundamento suam illam consubstantiationem superstruunt.

) Ut autem semel finiam, pretiosa est apud nos domini Buceri et eorum quos nominas memoria, sicuti esse debet, sed hoc certe nemo non videt, obscurius illum aliquando tum* de his mysteriis, tum etiam aliis multis de rebus esse locutum, sive quod non omnibus datum sit perspicue animi sui† sensa explicare, sive quod, dum concordia totus studet, speravit se ipsa etiam repugnantia aliquo modo posse conciliare, quod studium, etsi per se est laudabile, præsertim in tanti judicii viro, tamen quam infeliciter aliquoties ab eo sit tentatum, res ipsa demonstrat. Itaque multo rectius feceris†† (quod cum illius pace dictum sit) si ex clarioribus et certioribus aliorum quorundam ac præsertim domini Martyris scriptis sapere in hoc saltem arguento didiceris.

Et de iis quidem hactenus. Nunc superest ut te obtester per Jesu Christi nomen, ut priusquam longius progrediaris, accurate rem totam expendas, teque ab iis regi patiare quibus nunquam te pœnitibet plusculum tribuisse. Quod concordiam et istius ecclesiæ instaurationem tanti facis, in eo te vehementer laudo, sed quia

*) Dufour: Il y a sur ce mot un gribouillage.

**) The following words unto argumento didiceris, are excerpted by a hand of the 16. century among Varia ad hist. reform. III. fol. 212 in the Thomas Archives at Strassburg, with the introductory notice: Theod. Beza ad Cassiodorom Hispanum inter alia 9 cal. Jul. 1565 haec scribit do Bucero. Prof. Ed. Renes found this extract and kindly copied it for me. I derived from it some corrections of the copy made for me of the Genevese manuscript.

***) Geneva: aliquantum.

††) sui is added by me from the Strassburg extract.

††) Strassburg: faceres.

penitus mihi sint noti quibuscum tibi negotium erit, primum moneo memineris nullum in iis rebus esse conniventia locum; deinde te obtestor ne falsa spe te ipsum et gregem lactando tunc demum sapere incipias cum nullus erit errori corrigendo locus. In summa si veritatem nobiscum professus fueris, fratres et amicos nos experiere pro bonorum modulo quae a Domino accepimus, sin minus, — sed nolo male ominari,* et Deum potius precor ut tibi nobisque omnibus luce sancti sui spiritus magis ac magis affulgeat, quo directore, et ipse in veritate et justitia ambulare et aliis fidei nostrae creditis iter ad veram salutem communstrare possimus. Bene vale. Genevae 9 cal. Julii 1565.